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BERETNING
OMMULERNES LEGATSKOLE

ODENSE

1935 - 1936

Øjet opladt, Haanden øvet, 
Tanken paa Flugt over Støvet.

r i . Siling
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BERETNING
OMMULERNES LEGATSKOLE

ODENSE

1935 - 1936

„for troschap og villig tæniste“

V,



Overlærer Th. Hertel.
1879 - 1920

Thi, hvor Mulden er beredet 
og en hellig Kilde ledet 
gennem Sjælens dybe Grund, 
der vil Kundskab give Grøde, 
Aand og Hjerte finde Føde, 
Viljen vorde stærk og sund.

Sotens p
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Nogle Mindeblade fra Mulernes Legatskoles 
første Tid.

Den i Gartnerkredse Landet over kendte Frøhandler 
Hans Hansen, Kastrup, der 1874 optoges i Mulernes Le
gatskoles 1. Klasse, har venligst overladt Skolen nedenstaaen- 
de Optegnelser om dens første vanskelige Aar som Eksamens
skole.

Mulernes Legatskoles Eksamensforhold.
I Skolens første Par Aar var den ikke dimissionsberettiget; 

men Overlærer Gorm Hansen, der stammede fra et lille fynsk 
Degnehjem, hvor der var elleve Søskende, vidste, hvad en an
erkendt Afgangsprøve betød, og han kæmpede derfor energisk 
for, at Skolen skulde faa Tilladelse til at afslutte med „den ved 
Bekendtgørelse af 28. Maj 1859 anordnede Afgangsexamen, 
svarende til og med samme Retsvirkning som den almindelige 
Forberedelsesexamen ved Københavns Universitet i dens lave
re Grad,“ populært kaldet „den lille Præliminæreksamen.“

Mærkeligt nok var Stiftsprovst Damgaard stærkt imod den
ne Ordning, skønt han selv var fra et lille Hjem. Hans Tanke 
var, at Eleverne skulde gaa ud af Skolen med gode Kundskaber 
til det praktiske Liv. Overlæreren vilde heller neppe have faaet 
sin Krig igennem, hvis det ikke havde truffet sig saaledes, at 
han netop paa det Tidspunkt fik gode Forbindelser indenfor 
Byraadets Skolekommission. Tilladelsen blev givet, og selv om 
der kun var et Par Dimittender de første Par Aar, var der 
hver Gang en Udmærkelse, og dette gode Resultat fortsattes, 
da der kom flere til.

Betydningen af denne Eksamen for dem, der tog den, be
høver vi ikke at komme ind paa her, den er velkendt.

Dette skete, uden at Lærerstaben blev forøget. Vel blev Un
dervisningen 7-aarig, men den tidligere 6. Klasse blev nu 6B, 
og 7de blev 6A, da der tilsammen ikke var flere Elever, end at 
de kunde undervises i eet Klasseværelse.

Udover det til den lille Præliminæreksamen bestemte Pen
sum blev der ogsaa undervist i Engelsk og Fysik, saa at vi gik 
ud fra Skolen med et solidt Grundlag.

Skolen havde saaledes Arbejdsro i nogle Aar, og Overlærer 
Gorm Hansen afløstes af Overlærer Th. Hertel, der forstod at 
føre den fremad i samme Aand. Men allerede et Aarstid efter 
blev der alvorlig Fare for Dimissionsretten, idet det blev be
stemt, at den meningsløse Ordning med 3 omtrent ligestillede 
Eksaminer, den store og den lille Præliminæreksamen og Ka
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tedralskolernes 4de Klasses Afgangseksamen skulde ændres, 
saaledes at der kun skulde være een Eksamen, den almindelige 
Forberedelseseksamen, og da det blev taget for givet, at vor 
Skole ikke kunde forberede til den indenfor de daværende Ram
mer, og da det ikke kunde ventes, at de vilde blive udvidede, 
var det paa Forhaand givet, at Skolen ikke kunde blive taget i 
Betragtning.

Overlærer Hertel tog imidlertid resolut Initiativet til at vise, 
at Lærerstaben kunde mere end dette, nemlig, at den kunde 
undervise til „den store Præliminæreksamen.“

Lige efter, at vi var kommet i 6te Klasse, fik 3 af Eleverne 
Besked om, at de, samtidig med den løbende Undervisning, 
yderligere skulde lære de Fag, der skulde til for at gaa op til 
den store Præliminæreksamen paa Universitetet Aaret efter.

Det var ingen let Opgave, der stilledes disse 3 Elever. Ud
over den sædvanlige Skoletid blev der læst fra Kl. 11 til 12 og 
fra 5 til 6, undertiden fra 7 til 8 eller fra 1 til 2 og tillige Søn
dag Formiddag. Alt dette som Tillæg til det ingenlunde lette 
Arbejde, der skulde ydes i Afgangsklassen. Det var en Præsta
tion af Rang, der ydedes baade af Lærere og Elever, og fra 
Lærernes Side blev den ydet vederlagsfrit.

Imidlertid bar Arbejdet Frugt. To af Eleverne af første 
Hold, Johannes Johannesen og W. D. Rasmussen tog til Køben
havn, da Tidens Fylde kom, og bestod som henholdsvis Nr. 1 
og Nr. 4 af nogle og tres Eksaminander, hvoraf ca. Halvdelen 
ikke bestod.

Eleverne havde ikke den fjerneste Anelse om, hvad Hensig
ten var med dette Arbejde, og ingen vilde have faaet noget at 
vide om det, hvis ikke en Elevs Fader, der dengang var Medlem 
af Skolekommissionen og arbejdede stærkt for Sagen, paa et 
langt senere Tidspunkt kort før sin Død havde oplyst Sønnen 
om, hvorledes det forholdt sig.

Denne Episode burde skrives med Guldskrift i Skolens Hi
storie. Tænk, hvilken Velsignelse denne Kraftanspændelse har 
været for alle de unge Mennesker, der i en lang Aarrække har 
taget den Afgangseksamen, der har været dem som et Spring
bræt til gode Stillinger i Livet, Stillinger, som de ikke kunde 
have opnaaet paa anden Maade. Alle disse Elever burde vide 
om dette; det vil sætte dem endnu mere i Taknemmeligheds
gæld til Overlærer Hertel og hans Lærerstab.

Hans Hansen.
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I en Lejrskole gaar den enkelte Dag hurtigt, Helheden langsomt. For 
lejrvante er dette en velkendt Historie. I en Lejrskole kan man aldrig 
rigtig finde ud af, hvordan Tiden gaar. Dag efter Dag flyver af Sted, 
og alligevel har man ved Opbruddet en Følelse af, at man har været ude 
snart sagt det meste af ens Levetid. Det kommer af de mange skiftende 
Indtryk og det raske, frejdige Tempo, der aldrig savnes i en Lejr og 
heller ikke manglede i Lejrskolen ved Flensborg Fjord.

„Tempo" blev vel af sig selv Lejrskolens Motto. Eleverne sled med 
Frejdighed i Tingene fra Morgen tidlig til Aften sent. Det blev for dem 
og Lærerne Skoledage, der ikke kunde udmaales med de normerede 6 
daglige Timer derhjemme. Og selv om en Lejrskoles Arbejde bør ligge i 
Program fra Time til Time, hvis det hele skal klappe, tvang Eleverne 

•— paa en pæn Maade ganske vist — Lærerne til at bryde dette Princip 
og forlangte Ekstraarbejde, naar Retrætens Tid var inde.

Eleverne har hentet friske Indtryk og talrige Oplevelser fra Omraa- 
der, der ligger- Bylivet fjernt. Hvad der her huskes længst og kommer 
til at betyde mest, er vel ikke saa lige at forudsige. En Nattur paa Fjor
den mellem Vinkelfyrs forskellige farvede Felter og Ledefyrs skarpt 
tegnede Farvandslinier er ikke Hverdagsopl'evelser for en Odensedreng; 
en gryende Morgenstund paa Udsigtshøjen i Haven, hvor Mørket lang
somt veg, og Dagen fødtes, vel heller ikke; men mon alligevel ikke Søn
dagens kammeratlige og sportslige Samvær med ca. 700 Børn fra danske 
Skoler Syd for Grænsen og den imponerende Udmarch sammen med disse 
fra Duborgskolens Gaard til Fruerskov-Sletten i Flensborg for de aller
fleste blev en Oplevelse, der sent vil glemmes. At vi ogsaa her mødte 
vore egne Realklasser og sammen med disse sluttede op i Sydslesvigernes 
Tog med godt 80 Mulerdrenge, gjorde det jo heller ikke mindre inter
essant.

Sidste Aften stod i Afskedens Tegn. Ved en stille Fjord brændte 
Baalet i lange, slikkende Luer. Skæret lyste ud over Vandet, og Gnister
ne steg højt mod Septembernattens stjerneløse Himmel.

For Mulernes Legatskole er Lejrskolen noget ganske nyt, et Forsøg 
kun, men saadant forløbet, at den for alle dem, der var med, blev et Ud
tryk for, at denne Form for Skole ikke blot er fuldt forsvarlig, men 
ogsaa i høj Grad værd at anbefale for kommende Aar. Skolemænd fra 
Odense, der besøgte Lejrskolen, udtalte det samme, og Skolekommissionens 
Formand, Skatteinspektør Carlsen, der ogsaa var paa Besøg dernede, 
udtalte ved sin Afrejse Ønsket om, at det maatte lykkes Mulernes Legat
skole ad Aare at fortsætte, som der her var begyndt.

Sønderjylland som Grænseland.
(Se „Dagbogen" Side 19.)

I Aarhundreder har Kampen staaet om Sønderjylland. Det er ikke 
Danske, der- er trængt ind i Tyskland, men Tyske, der er trængt ind i 
Danmark. Meget vidner om, at Sønderjylland har været dansk Land; 
men vor mægtige Nabo imod Syd kan ikke dy sig og anerkender aldeles 
ikke Landet Syd for den nuværende Grænse som gammelt dansk Land.

Fra Slutningen af det femtende Aarhundrede gik Fortyskningen af 
Sønderjylland sin Gang, uden at der fra dansk Side blev gjort noget 
for at forhindre det. Vore Konger havde ikke Øje for Faren, det syntes 
endog, som om de med Forkærlighed lyttede til tyske Raadgiveres Fore
stillinger. Tilstanden blev ikke bedre, og ved Aar 1830 begyndte Kampen 
for Alvor. I Stænderforsamlingen blev det danske Sprog haanet. Det gik 
saa vidt, at Tyskerne ikke vilde referere en Tale af en af de danske For
kæmpere. Følgelig klagede man til Kongen over det danske Sprogs Stil
ling i Stænderforsamlingen, men heller ikke det hjalp.
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Nu rejste der sig en national Følelse i hele det danske Folk, og man 
fulgte spændt den mere og mere tilspidsede Kamp mellem Dansk og 
Tysk. Der blev holdt nationale Taler paa Skamlingsbanken, man samle
des til nationale Møder, og Vreden mod Tyskerne voksede. Var det mær
keligt, at man harmedes endnu mere, da en Slesvig-Holstener paa Mødet 
i Rendsborg i Marts 1848 pluds'elig stod op og raabte: „Den danske Na
tion er et dovent, dvask og usammenhængende Folk." Det bragte Gnisten 
til at’ fænge. Oprøret kom, og den uundgaaelige Treaarskrig (1848—50) 
brød ud; den førte til en Fred, hvis Resultat, selv om mange Danske 
var faldet, blev det glædelige, at Sønderjylland var genvundet. Men Fre
den var ikke heldig for Tyskerne; de var forbitrede, og 1864 kæmpedes 
der igen om Sønderjylland, og Danmark maatte gaa ind paa meget haar- 
de Vilkaar; men det værste var: Sønderjylland maatte, hvor tungt det 
end var, afstaas til fremmede Stormagter.

Under disse trange, svære Aar stod det danske Folk sammen om 
den fælles sønderjyske Opgave, Krigen havde bragt os; og man holdt 
atter nationale Møder. Saaledes var Stillingen, da man gik ind i den 
frygtelige Verdenskrig, der bragte Ruin over Tyskland, saa det i Aaret 
1918 maatte gaa ind paa at anerkende Folkenes Selvbestemmelsesret i 
Sønderjylland.

Paa en sludfuld Novemberdag 1918 holdtes et Møde i Aabenraa, og 
atter stod den fra tidligere nationale Møder kendte Forkæmper H. P. 
Hanssen frem og talte. Hans Tale vakte Begejstring i Sønderjylland. 
Kun faa gik derfra uden at have fældet en Glædestaare, da han slutte
de med det bekendte Vers:

„Alt hvad Fædrene har kæmpet, 
Mødrene har grædt, 
har den Herre stille lempet, 
saa vi vandt vor Ret."

Snart var de tunge, triste Dage glemte, thi Afstemningsdagen, paa 
hvilken 75 pCt. stemte Dansk, 25 pCt. Tysk, blev en uforglemmelig Dag 
for Deltagerne. Og paa Genforeningsdagen gik en Begejstringsbølge gen
nem Samfundet, da Kongen paa sin hvide Hest red over den gamle Græn
se i den skønne danske Skærsommer. Han greb Sønderjyderne om Hjer
tet, da han tog den lille Pige op foran sig paa Hesten, og intet Øje var 
tørt, da Kongen Dagen efter bøjede sig og kyssede det gamle Dannebrog. 
Da kunde man af Hjertet synge med Henrik Pontoppidan:

„Det lyder som et Eventyr, 
et Sagn fra gamle Dage,

Over femten Aar er gaaet, og man kan med Rette sige, at Tilstanden 
i vort gamle Sønderjylland langtfra er tilfredsstillende. Den gamle Strid 
mellem Tysk og Dansk er ikke sluttet med Genforeningen. Den staar 
endnu og vil vedblive at staa baade Nord og Syd for den nye Grænse. 
Syd for Grænsen vil de Danske vedblive at kræve deres Ret. De vil i 
Kulturkampen staa faa imod de mange, og vi heroppe i Danmark maa 
ikke glemnie dem, men yde al den Støtte, vi kan. Der blev sagt til dem 
ved Genforeningen: „I skal ikke blive glemte!" Det Løfte maa holdes.

I Nordslesvig, i den genvundne Del af Sønderjylland, vil Striden ved
blive at staa i Fremtiden. Netop nu for Tiden er Nazisternes Agitation 
meget paagaaende. Der tales højt om Grænseflytning, og under mange 
Former ydes store Bidrag til Tyskhedens Fremme i Sønderjylland. Her
til komm’er, at de Danskes økonomiske Forhold er meget daarlige; men 
den danske Stat har ikke vist sig karrig. Den har ofret mange Penge 
paa at ophjælpe det genvundne Land.

Men:
„End taler Skamlingsbankens Støtte 
om Kampens aldrig endte Tid....... "
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Og Stillingen kan blive farlig, hvis ikke det danske Folk er paa Post. 
Vor Kærlighed til den sønderjyske Sag maa ikke kølnes, og vor Støtte 
maa ikke udeblive i Fremtiden.

Danmark har Pligt til at værne den Jord, der nu tilhører os, imod 
Angreb fra fr’emmede Magter, og vi staar i Gæld til vore sønderjyske 
Landsmænd, der i mange Udlændinghedsaar stod trofast Vagt mod Storm
floden fra Syd. Vore Landsmænds Trofasthed, deres Kamp og deres 
Kærlighed til vort fælles Modersmaal er blevet Bolværk for Danmark.

Blot vort Folk dog vilde vide, at en truende Fare kalder paa redeligt 
Folkeværn ved Danmarks sydlige Grænse!

Regnar Ellegaard Christensen.
R a.

Skoleliv er først og fremmest Pligt og Arbejde; men ind
vævet i dette Rendegarn løber Islettens tynde Traade som glit
rende Guld, Mærkedage og Oplevelser, der er Mindet og Erin
dringen værd.

En Aarsberetning skal vise det samme. Give det fornødne 
Talmateriale og statistisk Stof for den Del af Skolens Arbejde, 
der kan maales med disse Maal- Men Tal er Tanker i koncentre
ret Form, og paa faa Sider kan en Aarsberetning' give de nød
vendige Oplysninger af denne Art. Mærkedage og Oplevelser 
kræver mere Plads, men bringer vist ogsaa bedre Bud til Aars- 
beretningens Læsere i Forældrekredsen og blandt tidligere Ele
ver. Og netop dette skulde være Formaalet med nærværende 
Aarsberetning, at den gennem Eleverne naar frem til Hjem
mene og bliver et af Baandene mellem dem og os.

Skolen har mange at sige Tak til ved Aarsberetningens Ud
sendelse. Elevforeningen i Odense og Venner i København for 
økonomisk Hjælp, (uden dem ingen Aarsberetning!), Duborg- 
skolen og Fabrikant Lind-Hansen for Clichéer og Medarbejde
re blandt Lærere og tidligere og nuværende Elever for Artik
ler, Beretninger og Billedmateriale. Ogsaa Justitsraad J. C. 
Madsen takkes for venlig Forstaaelse m. IL t. Aarsberetningens 
Anvendelse i Udtog til „Odense Byraads Forhandlinger“.

Redaktionen af Aarsberetningen er afsluttet pr. 31. Marts 
1936.

Mulernes Legatskole, Odense, i April 1936.



Ogsaa for Evigheden.




